
 

 

 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA STROJNÍ 
 

 

Studijní program:  N0715A270011S00 – Strojní inženýrství 
Studijní specializace: Obrábění, aditivní technologie a 

zabezpečování kvality 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
Vliv materiálu a struktury na kvalitu naskenovaných dat pro 

reverzní inženýrství 

 

 

 

 

 

 

Autor:   Bc. Vítězslav NETRVAL 

Vedoucí práce:  Ing. Dana KUBÁTOVÁ, Ph.D. 

 

 

 

Akademický rok 2022/2023 

 

 



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

 

  



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

 

 
 
 
 
 
 



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

 

Prohlášení o autorství 
 

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia 
na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni. 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné 
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce. 

 

 

V Plzni dne: …………………….     …..……………………. 

          podpis autora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

 

 
ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
 
 

AUTOR 

 
Příjmení 

Netrval 

 
Jméno 

Vítězslav 

 
STUDIJNÍ PROGRAM 

 
N0715A270011S00 Strojní inženýrství 

 
VEDOUCÍ PRÁCE 

 
Příjmení (včetně titulů) 

 Ing. Kubátová, Ph.D. 

 
Jméno 
Dana 

 
PRACOVIŠTĚ 

 
ZČU - FST – KTO 

 
DRUH PRÁCE 

 
DIPLOMOVÁ 

 
BAKALÁŘSKÁ 

 
Nehodící se 

škrtněte 
 

NÁZEV PRÁCE 
 
  Vliv materiálu a struktury na kvalitu naskenovaných dat pro reverzní inženýrství 

 
 

FAKULTA 
 

strojní 
  

KATEDRA 
 

KTO 
  

ROK ODEVZD. 
 

2023 

 
POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4) 

 
CELKEM 

 
102 

  
TEXTOVÁ ČÁST 

 
50 

  
GRAFICKÁ ČÁST 

 

 
38 

 
 
 

STRUČNÝ POPIS 
(MAX 10 ŘÁDEK) 

 
ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL 
POZNATKY A PŘÍNOSY 

 
 

 
 

Diplomová práce obsahuje experiment s laserovým skenování tří 
rozdílných dílů. Během skenování byla použita řada rozdílných 
nastavení laserové hlavy. Výsledkem je soupis doporučených 
nastavení laserové hlavy pro určité materiály a různé geometrie na 
dílech.  

 
 

KLÍČOVÁ SLOVA 
 

ZPRAVIDLA 
JEDNOSLOVNÉ POJMY, 

KTERÉ VYSTIHUJÍ 
PODSTATU PRÁCE 

 
 

 
 
 
 

laser, laserové skenování, odlesky, prosvícení, použití zmatňujícího spreje 
 
 
 
 

 
 

 

  



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

 

 
SUMMARY OF DIPLOMA SHEET 

 
 
 

AUTHOR 

 
Surname  
Netrval 

 
Name 

Vítězslav 

 
STUDY 

PROGRAMME 

 
N0715A270011S00  Mechanical Engineering 

 
SUPERVISOR 

 
Surname (Inclusive of Degrees) 

Ing. Kubátová, Ph.D. 

 
Name 
Dana 

 
INSTITUTION 

 
ZČU - FST - KTO 

 
TYPE OF WORK 

 
DIPLOMA 

 
BACHELOR 

 

Delete when not 
applicable 

 

TITLE OF THE 
WORK 

 

Effect of material and structure on the quality of scanned data for reverse 
engineering 

 

 
FACULTY 

 
Mechanical 
Engineering 

  
DEPARTMENT KTO 

  
SUBMITTED IN 

 
2023 

 
NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4) 

 
TOTALLY 

 
102 

  
TEXT PART  

 
50 

  

GRAPHICAL 
PART  

 
38 

 
 
 

BRIEF DESCRIPTION 
 

TOPIC, GOAL, RESULTS 
AND CONTRIBUTIONS 

 
 

 
 
The master's thesis includes an experiment with laser scanning of three 
different parts. During the scanning, a series of different settings of the 
laser head were used. The result is a list of recommended laser head 
settings for specific materials and various geometries on the parts. 

 
 
 

KEY WORDS 
 
 

 
 
 

laser, laser scanning, glares, illumination, application of mattifying spray 
 

 
 



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

7 

Obsah 
Přehled použitých zkratek a symbolů ......................................................................................... 9 

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 9 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 11 

Seznam rovnic .......................................................................................................................... 11 

1 Úvod ................................................................................................................................. 12  

1.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 13 

2 Rešerše současného stavu ................................................................................................. 14 

2.1 Reverse engineering .................................................................................................. 14 

2.1.1 Oblasti použití reverse engineeringu .................................................................. 14 

2.2 Skenování .................................................................................................................. 18 

2.2.1 Historie a vývoj .................................................................................................. 18 

2.2.2 Typy skenerů ...................................................................................................... 19 

2.2.3 Triangulace ......................................................................................................... 23 

2.3 Zaznamenávání dat .................................................................................................... 24 

2.4 Skenování různých povrchů a materiálů ................................................................... 24 

3 Návrh experimentů ........................................................................................................... 26 

3.1 Popis testovaných dílů ............................................................................................... 26 

3.1.1 Díly s rovnou plochou ........................................................................................ 28 

3.1.2 Díly s polokoulí s válcovými otvory .................................................................. 30 

3.1.3 Díly s kosoúhlým vroubkováním na půlválci .................................................... 31 

3.2 Materiály dílů ............................................................................................................ 32 

3.2.1 Hliníková slitina ................................................................................................. 32 

3.2.2 Tištěný kov ......................................................................................................... 32 

3.2.3 Tištěný plast ....................................................................................................... 32 

3.3 Způsoby výroby (technologie) ................................................................................... 32 

3.3.1 Obrábění ............................................................................................................. 32 

3.3.2 Kovový 3D tisk .................................................................................................. 33 

3.3.3 Plastový 3D tisk ................................................................................................. 33 

3.4 Použité zařízení .......................................................................................................... 33 

3.4.1 CMM Carl Zeiss Prismo 7 Navigator ................................................................ 33 

3.4.2 Laserová hlava Zeiss LineScan .......................................................................... 34 

3.4.3 Software WBScan .............................................................................................. 35 

3.4.4 Zmatňující sprej .................................................................................................. 38 

3.5 Zaznamenávání dat (RSL, GSL, QSP) ...................................................................... 39 



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

8 

3.6 Přípravné operace k experimentu .............................................................................. 39 

3.7 Naplánování experimentu .......................................................................................... 40 

3.7.1 Pozice skenovací hlavy (natočení os a,b) ........................................................... 41 

3.7.2 Zaznamenávání dat ............................................................................................. 42 

3.7.3 Rychlost závěrky kamery (shutter) .................................................................... 42 

3.7.4 Intenzita laserového paprsku .............................................................................. 43 

3.7.5 Použití zmatňujícího spreje ................................................................................ 43 

3.7.6 Rychlost posuvu skenovací hlavy ...................................................................... 44 

4 Vyhodnocení experimentů ............................................................................................... 45 

4.1 Výskyt nepřesností během skenování ........................................................................ 46 

4.1.1 Odlesky ............................................................................................................... 46 

4.1.2 Prosvícení dílů .................................................................................................... 47 

4.2 Zpracování dat v softwaru Geomagic Control X 2020 .............................................. 48 

4.3 Protokol ..................................................................................................................... 51 

4.4 Vyhodnocení jednotlivých dílů ................................................................................. 53 

4.4.1 Postup a výpočet nejlepší varianty ..................................................................... 54 

4.4.2 Nejlepší výsledky pro jednotlivé díly ................................................................. 56 

4.5 Doporučené nastavení pro jednotlivé materiály ........................................................ 59 

5 Závěrečné shrnutí výsledků měření .................................................................................. 61 

6 Seznam použitých zdrojů ................................................................................................. 63 

PŘÍLOHA č. I ............................................................................................................................. i  

PŘÍLOHA č. II .......................................................................................................................... iv 

PŘÍLOHA č. III ........................................................................................................................ vii 

PŘÍLOHA č. IV .......................................................................................................................... x  

PŘÍLOHA č. V ........................................................................................................................ xiii 

PŘÍLOHA č. VI ....................................................................................................................... xvi  

PŘÍLOHA č. VII .................................................................................................................... xxv 

PŘÍLOHA č. VIII ................................................................................................................... xxx 

 

 



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

9 

Přehled použitých zkratek a symbolů 
1D   jednodimenzionální 

2D   dvoudimenzionální 

3D   trojdimenzionální 

CAD   computer-aided design 

CAM   computer aided manufacturing 

CMM    coordinate measuring machine 

CT   computer tomography 

CMOS   charged coupled device 

CCD   complementary metal oxide semiconductor 

ČSN   česká technická norma 

RSL    raw scan lines 

GSL    gridded scan lines 

QSP    qualified surface points 

AISI   American Iron and Steel Institut 

SLS   Selective Laser Sintering 

SLA   stereolitografie 

Seznam obrázků 
Obrázek 1 - Reverse engineering [2] ........................................................................................ 14 

Obrázek 2 - reverse engineering karoserie automobilu [4] ...................................................... 15 

Obrázek 3 - skenování krytu motoru [5] .................................................................................. 15 

Obrázek 4 - skenování jeskyně (Bear cave) [8] ....................................................................... 16 

Obrázek 5 - naskenovaný závodní okruh v počítačové hře [10] .............................................. 17 

Obrázek 6 - vyzařování bodů [5] .............................................................................................. 18 

Obrázek 7 - vyzařování plochy světla [5] ................................................................................ 18 

Obrázek 8 – vyzařování pásu světla [5] ................................................................................... 18 

Obrázek 9 - rozdělení 3D skenerů [11] .................................................................................... 19 

Obrázek 10 - CMM ZEISS PRISMO [12] ............................................................................... 20 

Obrázek 11 - měřicí rameno [13] ............................................................................................. 20 

Obrázek 12 - optické skenování [14] ....................................................................................... 21 

Obrázek 13 - laserové skenování [15] ...................................................................................... 22 

Obrázek 14 - triangulační trojúhelník [17] ............................................................................... 23 

Obrázek 15 - 3D triangulace [5] ............................................................................................... 24 



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

10 

Obrázek 16 - problém se skenováním ostrých hran ................................................................. 25 

Obrázek 17 - původní koncept modelů .................................................................................... 26 

Obrázek 18 - díl obráběný čelní frézou .................................................................................... 28 

Obrázek 19 - měření drsnosti povrchu dílu .............................................................................. 29 

Obrázek 20 - díl obráběný kulovými frézami .......................................................................... 29 

Obrázek 21 - díly s rovnou plochou (ID 1, ID 2, ID 5, ID 8) .................................................. 30 

Obrázek 22 - díly s polokoulí s válcovými otvory (ID 3, ID 6, ID 9) ...................................... 31 

Obrázek 23 - díly s kosoúhlým vroubkováním na půlválci (ID 4, ID 7, ID 10) ...................... 31 

Obrázek 24 - zařízení CMM Carl Zeiss Prismo 7 Navigator se skenovací hlavou .................. 34 

Obrázek 25– laserové hlava LineScan [20] .............................................................................. 34 

Obrázek 26– zorné pole laserové hlavy [20] ............................................................................ 34 

Obrázek 27 - nastavení parametrů laseru při experimentu 1/3 ................................................. 35 

Obrázek 28 - nastavení parametrů laseru při experimentu 2/3 ................................................. 36 

Obrázek 29 - nastavení parametrů laseru při experimentu 3/3 ................................................. 37 

Obrázek 30 - okno se snímaným profilem ............................................................................... 37 

Obrázek 31 - zobrazení naskenovaných bodů v softwaru WBSacn ......................................... 37 

Obrázek 32 - zamtňující sprej [23] ........................................................................................... 38 

Obrázek 33 - skenování dílu s zmatňující vrstvou ................................................................... 38 

Obrázek 34 - zaznamenávání dat (RSL,GSL,QSP) [19] .......................................................... 39 

Obrázek 35 - vytištěná zarážka a označení hrany dílu ............................................................. 40 

Obrázek 36 – poloha (osa a = 0°; osa b = 0°)........................................................................... 42 

Obrázek 37 – poloha (osa a = 0°; osa b = 45°)......................................................................... 42 

Obrázek 38 – poloha (osa a = 0°; osa b = 90°)......................................................................... 42 

Obrázek 39 - díl před nanesním zmatňující vrstvy .................................................................. 43 

Obrázek 40 - díl po aplikování zmatňující vrstvy .................................................................... 43 

Obrázek 41 - ovládací pult ....................................................................................................... 44 

Obrázek 42 - měření M_084 .................................................................................................... 46 

Obrázek 43 - měření M_084 – WBScan .................................................................................. 46 

Obrázek 44 - měření M_084 - naskenované mračno bodů ...................................................... 47 

Obrázek 45 - měření M_143 .................................................................................................... 48 

Obrázek 46 - měření M_143 – WBScan .................................................................................. 48 

Obrázek 47 - měření M_143 – naskenované mračno bodů ...................................................... 48 

Obrázek 48 - zpracování dat ..................................................................................................... 49 

Obrázek 49 - zpracování dat - triangulace ............................................................................... 49 

Obrázek 50 - zpracování dat - chybná orientace ploch ............................................................ 50 



Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní  Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 
Katedra technologie obrábění  Bc. Vítězslav Netrval 

11 

Obrázek 51 - zpracování dat – zarovnaní síťového modelu na referenci ................................. 50 

Obrázek 52 – protokol z měření ............................................................................................... 51 

Obrázek 53 - pátá stránka z protokolu ..................................................................................... 52 

Seznam tabulek 
Tabulka 1 - přehled dílů ........................................................................................................... 27 

Tabulka 2 - chemické složení hliníkové slitiny EN AW-6060 [18] ......................................... 32 

Tabulka 3 - technické parametry CMM Carl Zeiss Prismo 7 Navigator [21] .......................... 33 

Tabulka 4 - technické specifikace laserové hlavy LineScan [20] ............................................ 35 

Tabulka 5 - volba nastavení (testovaných aspektů) ................................................................. 41 

Tabulka 6 - přehled použitých natočení os laserové hlavy ...................................................... 41 

Tabulka 7 – seznam neprovedených měření ............................................................................ 45 

Tabulka 8 – nastavení při měření M_084 ................................................................................. 46 

Tabulka 9 – nastavení měření M_143 ...................................................................................... 47 

Tabulka 10 - rozdělení intervalů a skóre (Over Toler.) ............................................................ 54 

Tabulka 11 - rozdělení intervalů a skóre (1.část) ..................................................................... 55 

Tabulka 12 - rozdělení intervalů a skóre (2.část) ..................................................................... 55 

Tabulka 13 - vyhodnocení skenování pro díl ID 1 ................................................................... 56 

Tabulka 14 - nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 1 ............................................................. 56 

Tabulka 15- nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 2 .............................................................. 57 

Tabulka 16- nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 3 .............................................................. 57 

Tabulka 17- nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 4 .............................................................. 57 

Tabulka 18 - nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 5 ............................................................. 57 

Tabulka 19 - nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 6 ............................................................. 58 

Tabulka 20- nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 7 .............................................................. 58 

Tabulka 21- nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 8 .............................................................. 58 

Tabulka 22 - nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 9 ............................................................. 58 

Tabulka 23 - nejlepší dosažené výsledky pro díl ID 10 ........................................................... 59 

Tabulka 24 – všeobecně doporučené nastavení laserové hlavy ............................................... 59 

Seznam rovnic 
Rovnice 1 - výpočet skóre za danou veličinu ........................................................................... 54 

Rovnice 2 – ukázkový výpočet skóre (Over Toler.) ................................................................ 55 

Rovnice 3 - výpočet celkového skóre ...................................................................................... 56 

 








































































































